
Interdisciplinarita 
Národní linky pro 

odvykání: komu zvoní 
hrana?

AdiPoint, z.ú.

Adiktologická konference Jihočeského kraje



Kdo jsme?

- zdravotní služba? sociální služba? interdisciplinární služba?

- tým konzultantů s psychologickým a/nebo adiktologickým 
vzděláním

- 800 350 000  BEZPLATNĚ | PO – PÁ | 10 – 18



- směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/40/EU ze dne 3. dubna 
2014 nařizuje zahrnovat informace na každém jednotkovém balení 
tabákového výrobku ke kouření a jakémkoliv vnějším balení informace 
týkající se odvykání kouření jako například telefonní čísla, e-mailové 
adresy nebo internetové stránky, které jsou určené k informování 
spotřebitele o dostupných programech na podporu odvykání kouření

Proč NLO existuje



- připomínky k návrhu vyhlášky č. 261/2016 sb. o tabákových výrobcích

Proč NLO existuje



- krátkodobé poradenství je účinným způsobem, jak snížit 
spotřebu a riziko u lidí užívající alkohol rizikovým způsobem

Co ostatní látky?

Kaner, E. F., Beyer, F. R., Muirhead, C., Campbell, F., Pienaar, E. D., Bertholet, N., ... & Burnand, B. (2018). Effectiveness 
of brief alcohol interventions in primary care populations. Cochrane database of systematic reviews, (2).







Kouření
2016

Nelegální návykové 
látky

2019

Alkohol a gambling
2018

Léky
2020

Průběh v čase





S kým pracujeme

1. Uživatelé
- odvykání, doprovázení, odkázání

2.   Blízcí
- častěji jednorázová konzultace

3.   Odborná veřejnost
- výhradně jednorázová konzultace



Podíl klientů NLO dle tématu 2022







Jak pracujeme
1. Telefonicky

- inbound i outbound hovory

2. Prostřednictvím e-mailu
- základní poradenství
- snaha navázat telefonický kontakt

3. Chat
- základní poradenství
- snaha navázat telefonický kontakt
- chatbot

4.  Online zvyšování motivace
- samostatné vyplnění dotazníku 

a edukace (www.bezcigaret.cz)
- následné telefonické kontaktování



Tvoření hranic v praxi



- různí lidé
- různá způsobilost a 

profesní pozadí
- odlišné metody práce
- co nejde řešit po telefonu
- jak určit práh služby
- klienti v krizi

Řešení 

- střídání konzultantů a 
oboustranná anonymita

- jednotné školení
- vlastní evidence based 

metodika
- odkazování do jiných 

služeb
- nízkoprahový, ale…
- základní ošetření

Problém 



Sebevražedné jednání Duální diagnózy

Těhotné klientky Dospívající



- do jaké míry může a do jaké míry by měl klientovi pomoci konzultant 
na telefonu/mailu?

- v jakých případech mají být klienti odkázáni do jiných služeb?
- jsou hranice služby odraz její profesionality?
- jaké vodítka použít při formování služby?
- jak by měla služba vypadat, co by měla poskytovat a pro koho?

Otázky, které mě trápí



Mgr. Ladislav Dékány
odborný garant NLO

ladislav.dekany@chciodvykat.cz


